il trattato mai comparisse alcuno di loro. Poiché ogni cos;i fu sta-

bilita, vedendo che non v'era più altro da sperare per loro in

Lombardia, que'signori si ritirarono di nuovo ad Aquile».

AGGIUNTE AL LIBRO CIKQUANT£SIIVIOSETTimO.

ANNO 1277, pafj. G17.

Poiché r arcivescovo Ottone Visconte fu padrone di Milano in

quest'anno, non essendo (roppo ben provveduto di denaro , fece

esaminare il tesoro rti s:in Giovanni di. Monza, ch'ora stalo impe-
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gnato a nome del podestà e del comune di Milano, mediante il

quale impegno gli Umiliati della casa di sant'Agata di Monza ave-

vano ammassata una grossa somma di denaro, e l'avevano data

in prestito alla repubblica. Si trovò che il valore del tesoro supe-

rava di molto quello del loro credito, onde quegli Umiliati furono

obbligali dall' arcivescovo e dal podestà di Milano a restituire il

soprappiù, per impegnarlo di nuovo, allìne di ritrovare un' altra

somma. Io ricavo tutto ciò dall'istrumeniodi tal restituzione, ch'io

Ilo veduto nell'archivio di san Giovanni di Monza.

In Christi nomine. Anno a Nativitate ejiisdem Millesimo clu-

centesimo septiiagesimo septimo j die Veneris seScto die mensis

Augusti^ Indictione quinta. In Pallatio Arcliipresbiteratiis Eccle-

sie Modoetiensis Frater Monziasclius Prelattis Domns Hiimiliato-

rum Sancte Agate^ et Frater Riigerius De Monte vicej et nomi-

ne ConventuSj et Capituli diete Donuts presentav'ernnt, porrexerunt^

et dederun't Domino Advocato De Advocatis Dei gratia Modoetiensis

Ecclesie ArcliipresbiterOj et Dominis Pagano de Lampugnano j

Bono Porrenzono, Gnllielmo De Maxaso, Presbitero Ardei'icOj Ala^

Petro de Parma j Maffeo Vicecomiti j suo nomine j et nomine

ConventuSj et Capituli diete Modoetiensis Ecclèsie videlicet. Tal-

liacore unum cum gemmis sexaginta odo circum quoque per or-

lum desuper j coluceratum intus cum hac scriptura : Donum Teo-

dolendce Regina^ Beato Joanni Babtistw de Modicia j et Calicem

wium magnum argenti doratum ubique j et situlam imam argenti'

incantoaatam de cantonis odo ; et unum vas de calziadonio

factum ad modum paropsidiSj cum gemmis ^iginti duabus desuper

per Orlum j et cum alio vase Calciadonii facto ad modum bocaliSj

et cum duobus manipulis , et ornatumaurij et de multis perlis j

et unum <;>as de zafirio factum ad modum unius Sciphij et tenel

quantum potest tenere tmus napus magnus de napera. Et quod

Thesaurum, seu que vasa datum , seu data fuerunt Fratribm

diete Domus Sancte Agatlie per Capitulum j seu per Canonicos

diete Modoetiensis ecclesie in pignus^ seu in deposito ad petitio-

iiem PoleslatiSj et Communis Mediolanij ut ibi prcdicti PrelatuSj

et Frater Rugerius asserebant, ad hoc utrecuperarent mutuo di-

cto Communi quandam summam pecunie n'ecessariam dido Com-
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munì prò magnìSj et ardiiis necessitatibus j et

recuperaverantj et dederant dicto Comjmmi super eo TliesaiirOj et

de alioj quod adirne habent j et que vasa predicta coaQti fuerunt

redderCj et reddidernnt dictis Domino Archrpresbitdro ^ et Caiìo-

iiiciSj de mandato Archiepiscopi j et Potestatis ....
.... occasione iterum illud pignorandi prò ai^duis necessita-

tibuSj que dicto Communi imminebant ad presenSj et aliild de

dieta Thesauro Ecclesie Modoetiensis habent

et retinent dicti Fratres vohmtate dicti Domini Archiepiscopi ^

et Potestatis Commiinis Mediolani ad cautellam de eo, quod resla-

bat ad solvendnm de debito dicti Commums Mediolani facto ut

supra j et cujus occasione pigtioratum fuit illud Thesaurum, ut

per omnia ip.%i P,relatuSj et Frater dixeriint. Actum ut supra.

/D,terfuerunt ibi Testes Dominus Presbiter Aliprandus Pelliza-

rius de Modoetia, et Dominus Jacobus Cassina FU. qd. Domini

Berjiardij, et Sachus De la Porta FU. qd. Rodulfi j et Guiliel-

mus fìufaxius FU. qd. Ariberti, et Dominus Morùs de Bernadi-

gio, et Johannes F^errarius.

Ego Girardus FU. qd. Ser. Rainerii de Raineriis de Burgo

Modoetia Notarius habens mandatam^ et auctoritatem ad explen-

dum^ et. ejcplerijaciendum omnes chartas imbreviatas a dicto qd.

Rainerio a Domino Tomasio Samaruga Constile Justitie Medio-

lani per chartam' traditam per Galvaneum De Crodis Notarium

diete Civitatis unno currente 1285 die 21 Juliij hanc chartam

traditam a dicto qd. Ser. Rainerio exemplari fecij et me sub-

scripsi.

Ego Andreas Filius Gasparri De Buxero de Burgo Modoetia

Notarius scripsi.

ANNO 127*7 pag. 035.

Io ho trascritta la matricola degli Ordinarj, come si legge nel

citato 'codice del Castelli. È suo l'errore di avere scritto l'anno

1577, invece del 1277; ma questo errore facilmente si scopre

da quanto dice prima quello scrittore intorno ad Ottone Visconte

arcivescovo, che la fece formare. Lo stesso afferma il Sassi nella

GiULhNi, voi. 4. 45
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Vita di Ottone medesimo, e più chiaramente 1' Ughelli
, il quale

attesta che a'suoi tempi ancora v'era nella sagrestia delia metro-

politana l'originale di quella 'matricola scritto' ai 20 d'aprile del-

lantio 1277. €iò serva per togliere ogni oscurità.

ANNO 1282, pag- 6"i.

Bravi in Milano un giudice estero, destinato sopra i bandi dei

Malesardi, cioè di quelli ch'erano esiliati come ribelli dalla patria,

quali erano i signori della Torre , e principalmente Raimondo

patriarca d'Aquilea. Aveva altre volte goduto questo signore, forse

come feudo, il castello e i beni del luogo di Ottavo spellanti

alla chiesa di Monza, per la qual cosa il presidente de'bandi dei

Malesardi voleva mettersene al possesso per ragion di oonfisca
;

ma il saggio arcivescovo Ottone Visconte lo proibì , ed ordinò a

«luel ministro, che non molestasse sopra di ciò la chiesa , o la

comunità di Monza. Conservasi nell'archivio di san Giovanni la

lettera arcivescovile scritta a questo proposito, ed è la seguente:

In nomine Domini. Anno a Nativitate pjusdem Millesimo du-

ccntesimo octuagesimo secundo j die mensis februariij

Indictione nona. Presentibus infrascriptis Testibus Domini Giti-

iielmus De Modoetia Canonicus Ecclesie, Modoetiensis , ac Yica-

rius Domini Advocati De Advocatis Dei gratin Jfodoetiensis Ec-

clesie Archipresbiteri , et Guilielmus de Velate ipsius Ecclesie

Canonicus porrexerunt Domino Ugoni BiiUiotto Jitdici Presidenti

Officio Danorum Malexardorum Comunis Mediolanì litteram unam

sananìj et integrante ex parte Domini Ottonis Dei^ et Apostolice

Sedis gratia Archiepiscopi Ecclesie Mediolanensis signatam sigillo

predicti Domini Archiepiscopi, cujns tenor talis est, scilicet. Otho

Dei^ et Apostolice Sedis Sancte Mediolanensis Ecclesie Archiepi-

scopus gratia Dilecto Viro Ugoni Bulliotto Jiidici Presidenti Offi-

cio Banoriim Malexardorum Comunis Mediolani Salutem in Do-

mino. Ad aures nostras pervenite qiiod vos ad instantiam quo-

rundam Laicorum Civitatis, et Diocesis Mediolanensis Archipre-

sbiterum, Canonicos, et Capitulum Ecclesie Modoetiensis^ nec non

Comune, et Homines Modoetienses super quibusdam possessionibus
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de Octavo spectantibus procul dubio ad Ecc lesiani Modoetiensemj

prout alias constìtitj et cognitum et repertum fiiit per .Predeces-

sores nostros^ molestatisj seu molestare intenditis. Quare Vos

presentimn tenore monemiis primo^ secundo, tertio peremptorio ^

ac voòis districte precipiendo mandamiiSj qiiatenus Archipresbite-

rrnUj CanonicoSj et Capitulum^ seu Comune, et Homines memo-

ratos occasionej quod' Patriarca Aquilegiensis ab Ecclesia Modo e-

tiensi tenuerit Castrum, et possessiones hujusmodi .nullatenus ma-